MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 037/2015

INTERESSADO: Campus Passo Fundo

ASSUNTO: Proposta de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Tradução
em Língua Brasileira de Sinais – Libras/Português

RESPONSÁVEIS PELAS SOLICITAÇÕES: Maria Carolina Fortes – Chefe do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 14/12/2015

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise do MEMO/PFU-DEPEX/N.° 82/2015,
emite o seguinte parecer:

A proposta de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Tradução em

Língua Brasileira de Sinais – Libras/Português atende ao exposto na legislação

educacional vigente.

É importante ressaltar que esse curso será ofertado no âmbito do

PRONATEC e para atender uma demanda específica do município de Passo

Fundo e da região, conforme acordado em reunião do Colégio de Dirigentes.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

aprovação da proposta pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino